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دربارهقدیمیترینکوچهخیابانعبادیکهمشهدیهاآنرابانام»محمدقصاب«میشناسند

گذر »حوض لقمان« که بعدها به »کوی سعادت« رسید

درِ زیبای قدیمی ابتدای کوچه)قدیمی ترین بخش کوچه( فضای درونی خانه ارزشمند فرعی سعادت 5

نمای ابتدای کوچه از عبادی

کبری ها نمای مسجد علی ا

موقوفه حسینیه حضرت زینب)س(

کوچهگردی

کشف 
تاریخ

مرضیـهترابـی|  »تکیـه دولت« در تاریـخ معاصر ایـران، فقـط بزرگ ترین تکیه کشـور 

در عـر قاجـار نیسـت، بلکـه بایـد آن را مکان وقـوع اتفاقـات خاصـی در تاریخ این 

سرزمیـن بدانیـم کـه سبب سـاز تغییـرات اساسـی در ایـران شـد. شـاید خیلی هـا 

نداننـد کـه محل برگزاری مراسـم تشـییع جنازه ناصرالدین شـاه، تکیـه دولت بود و 

مجلس مؤسسـان آبان سال 1304خورشـیدی برای سـاقط کـردن قاجاریه و روی 

کار آوردن رضاخـان نیـز در همیـن سـاختمان برگزار شـد. قصه سـاخت تکیه دولت 

به سـال 1285 قمری / 1247 خورشـیدی و زمانی باز می گردد که دوسـتعلی خان 

معیرالممالک، با دستور ناصرالدین شاه و در مجاورت بنای شمس العماره، پروژه ای 

عمرانـی و بـزرگ را آغـاز کرد کـه بنا بود بعـد از اتمام، بـه بزرگ ترین سـاختمان تکیه 

در ایـران تبدیـل شـود. سـاخت تکیـه دولت تـا 1290 قمـری / 1252 خورشـیدی 

طـول کشـید؛ چیـزی نزدیـک به پنـج سـال؛ هزینـه ای که صرف احـداث ایـن بنای 

معظـم کردنـد، در آن زمـان 300 هـزار تومـان وجـه رایـج مملکـت بـود؛ با این حال، 

کار سـاخت بزرگ تریـن تکیـه ایـران، از هـمان ابتـدا بـه مشـکل خـورد؛ زمینـی کـه 

بـرای احـداث بنا برگزیـده  بودند، سسـت بـود و همین مسـئله باعث نشسـت بنایی 

شـد کـه با حـدود چهـار طبقه، سـازه ای بسـیار سـنگین بـه حسـاب می آمـد. فرایند 

مسـقف کـردن بنـا هـم موفقیت آمیـز نبـود. کسـی دقیقـا نمی دانـد چـرا، امـا ایـن 

احتـمال وجـود دارد که ابزار لازم بـرای ایجاد اسـتحکام بنـا را پیدا نکـرده  بوده اند. 

در بنـای تکیه دولت، احتمالا برای نخسـتین بار از سـازه ای فلزی برای حفظ سـقف 

اسـتفاده شـد که البته ناچار شـدند آن را برای مسـقف کردن تکیه با پارچه کرباسی 

بپوشـانند. وجـود چنیـن سـازه ای در تهـران آن روز، باعـث جلب توجـه عمـوم مردم 

شـد. مراسـم عـزاداری و به ویـژه برگـزاری »شـبیه خوانی« و »تعزیـه« در تکیه دولـت، 

اصلی تریـن برنامه این بنای بزرگ بود که همه سـاله آن را با عظمت و شـکوه خاصی 

برگـزار می کردنـد. با این حـال، مدتـی بعـد از شروع بـه کار تکیـه، چنان کـه اشـاره 

کردیم، سـاختمان نشسـت کرد و تا دوره مظفرالدین شـاه، عملا کارایی همیشـگی 

را نداشـت. در ایـن دوره آن را ترمیـم و از طبقاتـش کـم کردنـد؛ به این ترتیـب، تکیـه 

دولـت چند صبـاح دیگـر دوام آورد. با ممنوعیت مراسـم عزاداری در دوره رضاشـاه، 

ایـن بنـای بـزرگ و زیبا به ورطه اسـتهلاک و نابـودی افتاد و دیگر خـری از برگزاری 

مراسـم باشـکوه تعزیـه و عـزاداری در آن نبـود. در سال 1325 خورشـیدی، بنـای 

تکیه دولـت را خـراب کردنـد تا بخشـی از زمیـن آن را به شـعبه بانک ملـی اختصاص 

دهنـد؛ اتفاقـی کـه بـه حیـات 73 سـاله ایـن بنـای باشـکوه خاتمـه داد. در کشـف 

تاریـخ امـروز، چهـار تصویـر دیده نشـده از تکیه دولـت را بـه نمایـش گذاشـته ایم 

کـه احتـمالا در سال  1261 خورشـیدی برداشـته شـده  اسـت و امـروزه در آلبـوم 

شـماره 386 از مجموعـه کاخ مـوزه گلسـتان نگهداری می شـود. در ایـن عکس ها، 

عظمـت سـازه فلـزی محافظ سـقف را می توان مشـاهده کرد؛ سـازه ای که بـا پارچه 

کرباسـی پوشـانده می شـد. بـد نیسـت بـه ایـن موضـوع هـم اشـاره کنیـم کـه بنای 

تکیه دولـت، هنـگام برگـزاری مراسـم، پذیـرای سُـفرا و میهمانان خارجـی هم بود.

تکیهباشکوهیکهفقط73سالدوامآورد

نامهایکویسعادتدرگذرتاریخ 

مسیر بررسی شده در این نوشتار، در گذر زمان با نام های 
گونی معرفی شده است. متأسفانه در اسناد مکتوب  گونا
باقی مانده از سال های پیش از حکومت قاجارها بر ایران 
و حتی تا دوران مشروطه به جز عنوان »اراضی مجاور باغ 
ج و باروی شمال شرقی  هشت آباد« و »کوچه منتهی به بر

شهر« نام های دیگری برای این مسیر نیامده است.
نخستین و قدیمی ترین نام شناسایی شده برای این 
محدوده، کوچه »حوض لقمان« است که اواخر دوره 
قاجار به دلیل احداث حوض انباری به همین نام در 

ابتدای این کوچه به آن داده شده است. 
کــامــل مــیــدان مجسمه سابق  ایــن عــنــوان تــا ایــجــاد 
)شهدای کنونی( نام رسمی کوچه بود، اما پس از آن با 
ایجاد نخستین ساختمان آتش نشانی مشهد در بخشی 
از اراضی قبرستان سابق، کوچه به نام کوچه آتش نشانی 

معروف شد.
این درحالی بود که به دلیل مالکیت خاندان جهانبخش 
بر بخشی از اراضی این کوچه، مدتی هم به نام ایشان، 

کــوچــه جهانبخش، خــوانــده مــی شــد. انــدکــی بــعــد، با 
سکونت مردی قصاب که برای نازایی، گشایش بخت و 
حل مشکلات مردم سرکتاب باز می کرد و دعا می  نوشت، 

کوچه به نام او، به کوچه »محمد قصاب« معروف شد.
که در برخی  کرد  گسترش پیدا  این شهرت به حدی 
نقشه های میانه سده چهاردهم خورشیدی، مسیر به 

نام او، کوچه محمد قصاب ثبت شده است. 
نام محمد قصاب تا سال ها پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
کار می رفت، اما در دهه70  برای معرفی این مسیر به 
عنوان کوی سعادت برای آن برگزیده شد و هنوز هم 
فرعی های کوچه با عنوان سعادت شناسایی می شوند.
در ایــن بین با توجه به اینکه پس از ایجاد خیابان 
خواجه ربیع، چهار فرعی سابق بن بست این کوچه به 
خیابان جدید متصل شدند، عناوین خواجه ربیع 2 تا 
10 برای این کوچه و فرعی های آن به کار گرفته شد که 
با تغییر نام خواجه ربیع به آیت ا... عبادی، به عبادی 

2 تا 10 تغییر کردند. 
کـــنـــون هـــم کـــوچـــه مــدنــظــر بـــا افـــــزوده شـــــدن نــام  ا
»شهیدناصر نعمتی« به عنوان نــام رسمی،  همزمان 
تابلو »شهیدنعمتی۴«  را نیز دارد و مردم همچنان به 

آن کوی سعادت می گویند.

روزگارکویسعادتدردورهقاجار 

اسناد موجود بازگوکننده این واقعیت است که قدمت 
کنونی به ســال هــای پیش از حکومت  کــوی سعادت 

ناصرالدین شاه قاجار می رسد.
 البته متأسفانه هیچ سند مکتوبی درباره وضعیت این 
مسیر در آن دوران در دسترس نیست. قدیمی ترین 
سندی که به طور دقیق در آن به این کوچه اشاره شده، 
نقشه تهیه شده به کوشش ژولیس دالمج از مشهد میانه 

عهد ناصری است.
 در این نقشه کوچه مد نظر مسیری ترسیم شده که تقریبا 
رو به روی کوچه باغ عنبر )از بالاخیابان به سمت شمال 
و پس از اندکی با یک شکست به سمت شمال غرب( 
منشعب شــده و به باغ های مشجر بالاخیابان ختم 

می شده است.
همچنین  ضلع غربی قبرستان در  این محدوده شهر 
بخش عمده ای از این مسیر را به خود اختصاص داده 
بوده است؛ در آن زمان پنج فرعی از جانب شرقی و یک 
فرعی از جانب غربی این مسیر منشعب می شده که در 
این بین، سومین فرعی شرقی به کوچه نو می پیوسته 
و یگانه فرعی غربی هم مسیر جداسازی باغ هشت آباد 

از دیگرباغات منطقه بوده است. 
در این نقشه هیچ نامی برای این مسیر و قبرستان مجاور 
آن مشخص نشده و تنهابنای عمومی این محدوده جزو 
قبرستان منجلاب قرارگرفته در حاشیه شمال غربی آن 
است. همچنین به روایت نقشه دالمج، در سال های 

میانه سده سیزدهم خورشیدی )یعنی 150 سال پیش( 
بخش عمده این کوچه در جانب شرقی، یعنی درست 
پس از فرعی چهارم تا انتهای آن به باغات و فضای سبز 
اختصاص داشته و همین وضعیت در جانب غربی نیز 
پس از محدوده قبرستان تکرار می شده است. پیش از 
قبرستان نیز فقط یک خانه کوچک مسکونی قرار داشته 
اما در ادامه این مسیر را در روی نقشه سبز رنگ می بینیم 

که نشان از وجود باغ های فراوان دارد.  
وضعیت این کوچه در سال های پایانی حکومت قاجارها 
بر مشهد نیز، به گواه نقشه هرتسفیلد، تغییر محسوسی 

نداشته است. 
بر اساس این نقشه، در این دوره زمانی فقط یک فرعی 
به فرعی های بن بست در قسمت شرقی کوچه افزوده 

شده است.

تغییراتبیشمارکویسعادتدرعصرپهلویها 

بیشترین تغییرات کوچه حوض لقمان در نیمه نخست 
خ داده اســت. بر اساس  قــرن چهاردهم خورشیدی ر
نقشه های موجود  سال 1310خورشیدی فقط مسیر 
ایجاد خیابان خواجه ربیع مشخص شده، اما محدوده 

میدان مجسمه آینده هنوز تعیین نشده بود.
کــه خیابان خــواجــه ربــیــع و میدان   اســنــاد می گویند 
مجسمه، هردو در سال1325 ایجاد شده اند و در جریان 
این فرایند، بخش نخست کوچه حوض لقمان) محدوده 
ح میدان قرار گرفته و به جز  پیش از قبرستان( در طر
بخش کوچکی که مجاور خود حوض آب لقمان بوده، 
بقیه کوچه تخریب شده است. این حوض آب هم اندکی 

بعد به مسجد حوض لقمان تبدیل شده است.
 نکته مهم دیگر در جریان این تغییروضعیت، تبدیل 
بقایای قبرستان کوچه به نخستین آتش نشانی مشهد 
است. این بنای تازه تأسیس بخش ابتدایی کوچه را 
به خود اختصاص داده است. به همین دلیل هرچند 
کوچه در بیشتر اسناد حوض لقمان نام داشته، با نام 

آتش نشانی  نیزشناخته می شده است.
 تغییر عمده بعدی کوچه در سال های دهه۴0 و پس از 
خ  ج و باروی انتهایی مسیر آن به کوچه یغما ر تبدیل بر
داده است. در جریان این تغییر، باغات انتهایی کوچه 
ک های مسکونی بزرگ تبدیل و سپس  به تدریج به پلا

به مرور زمان کوچک مقیاس شده اند.
ک های متعدد ممیزدار   گواه این تغییر تدریجی، وجود پلا
در بیشتر کوچه های بخش انتهایی این مسیر است 
 - ک های کوچکتر ک های بزرگ تربه پلا که از تقسیم پلا
ک کوبی شهرداری  پس از اجرای نخستین عملیات پلا
مشهد در سال های ابتدایی دهــه50 قرن چهاردهم 
خورشیدی-حکایت دارد. در همین بازه زمانی تعداد 
کرده  کوچه نیز تغییر درخــورمــلاحــظــه ای  فرعی های 
است؛این کوچه در نقشه سال1350 خورشیدی مشهد 

هفت فرعی)در قسمت شرقی (و سه فرعی )در بخش 
غربی( دارد. البته همه فرعی هادر بخش غربی بن بست 
هستند، اما چهار کوچه از فرعی های قرار گرفته در قسمت 
شرقی کوچه به خیابان خواجه ربیع منتهی می شوند. به 
خ داده در نیمه نخست  عبارت دیگر، در جریان تغییرات ر
قرن چهاردهم خورشیدی، به رغم حذف بخش نخست 
کوچه )یعنی محدوده اتصال آن با بالاخیابان( تعداد 
ورودی هــای آن از یک ورودی به پنج ورودی افزایش 
کرده و به دلیل افزوده شدن باغات انتهایی آن  پیدا 
نیز به محدوده مسکونی، میزان سکونت در آن بسیار 
بیشتر شده است. ضمن اینکه در همین دوره و در اواخر 
دهه۴0، با توجه به حذف دسترسی مستقیم مردم محل 
به مسجد حوض لقمان، در ابتدای نخستین فرعی غربی 
کبری ها به همت روحانی وقت محل،  کوچه مسجد علی ا

مرحوم آیت ا... فریدزاده، ایجاد شده است.

دوراننوسازیکویسعادتپسازانقلاب 

کوچه حوض لقمان، پس از انقلاب هم تغییرات مهمی را 
به خود دید. یکی از این رخدادها، حذف بخش دیگری 
ح نوسازی بافت میدان  از ابتدای کوچه در جریان طر
ح نوسازی، هم  شهدای مشهد است. در جریان این طر
ساختمان آتش نشانی و هم خانه های پشت آن، تخریب 
و به پایانه اتوبوس درون شهری تبدیل شده است. به 
کوچه هشت آباد  این صورت، مسیر ابتدایی این گذر )
سابق و کوچه محمدزاده کنونی( مشترک شده است. 
ک های نخست فرعی های اول  همچنین تعدادی از پلا
و دوم شرقی کوچه در محل اتصال با خیابان عبادی در 
ح تخریب شده است. دامنه این تخریب ها به  همین طر
کنون  خود کوچه هم سرایت کرده است؛ به نحوی که ا
نیز در حاشیه شرقی کوچه چند زمین رهاشده ناشی 
ک های مسکونی سابق دیده می شود. در  از تخریب پلا
وضعیت کنونی کوی سعادت دارای هفت فرعی شرقی 

و شش فرعی غربی است. 
در این بین، فرعی سعادت2 که نخستین فرعی غربی 
است، میزبان بناهای مسکونی قدیمی کوچه است، اما 
متأسفانه بیشتر این بناها در طول زمان دستخوش 
تغییرات بــدون قاعده شده  و ارزش هویتی خود را از 
دست داده اند. منزل محمد  قصاب نیز در همین فرعی 

قرار داشته است.
از این منظر، کوچه های سعادت5 با داشتن یک کوچه 
دردار و یک خانه پهلوی دوم بسیار زیبا و سعادت11نیز 
با داشتن چند خانه زیبای پهلوی اول و دوم که روی در 
یکی از آن ها نقشه ایران ترسیم شده است، فرعی های 
هویتی و ارزشمند این مسیر هستند. همچنین حدفاصل 
ک ارزشمند قرار دارد، اما  سعادت های 11 و 13 چند پلا
ک  ک کنونی کوچه، دومین پلا بی شک ارزشمندترین پلا
آن )در جانب غربی( اســت که کاشی ســردرش یکی از 

جاذبه های کمترشناخته شده میدان شهدای مشهد 
محسوب می شود. 

سرانجام اینکه ایجاد چند مؤسسه قرآنی و دانشگاه 
شهیدمطهری واحد برادران در این کوچه و فرعی های 
آن در دهه اخیر موقعیت این کوچه را نسبت به برخی 

مسیرهای مشابه کمی فرهنگی تر کرده است.

نامدارانکویسعادت 

محمد  قصاب را بدون هیچ اغراقی باید شناخته شده ترین 
کن این کوچه در تاریخ آن دانست؛ قصابی که شهرت  سا
کارش به حدی بود که کمترکسی فامیلش را به یاد دارد 
و همه او را با حرفه ظاهری و البته سرکتاب بازکردنش 

می شناسند.
 آیت ا... احمد فریدزاده، از مبارزان دوران انقلاب اسلامی 
کبری ها و پدر شهید جمال فریدزاده،  و بانی مسجد علی ا
دیگرچهره مشهوری اســت که دورانــی در ایــن کوچه 

سکونت داشته است.
 مرحوم حسین فروردین  پورعظیمی، واقف دبستان 
کنان سال های  فروردین محله راه  آهن، نیز از دیگرسا

پیش کوی سعادت است. 
همچنین باید از خاندان عرفانیان که بزرگشان مالک 
بخشی از زمین های مجاور کوچه یغما بوده و گاوداری 
خ که بزرگشان از مسئولان ثبت  داشته، خاندان شاهر
احــوال پیش از انقلاب بــوده و حاج کریمی که مالک 
ــوده اســت، به عنوان  کفاشی مسعود مــیــدان شهدا ب
دیگرقدیمی هایی یاد کرد که عمرشان را در این کوچه 

به پایان رسانده اند.
اد،   برخی اعضای خاندان های کهن ابن الرضا، میرنژ
کتی  هژبرالساداتی، بلبل شکری، شعاعی آستانه، نزا
رضــازاده، ابراهیم زاده، رضوی، رشیدی و آهنگران نیز 
کن بوده اند یا هنوز هستند.  دورانی در این کوچه سا
کــه بــزرگ آن هــا،  همچنین باید از خــانــواده غــفــاریــان 
حاج احمد، معمار برخی ساختمان های همین کوچه 
کبری ها  است، خاوریان که برخی تجهیزات مسجد علی ا
را وقف کرده اند و عزیزی که بزرگ آنان یعنی مرحوم محمد 
کرده  عزیزی، بنای حسینیه حضرت زینب)س( را وقف 
کنان مشهور این کوچه یاد کرد.  است، به عنوان دیگرسا
خانواده های فغانی، اسحاقی حقیقی، پایدار، امانلو و 
ضیاءالحق نیز از دیگرخانواده های قدیمی این کوچه 
محسوب می شوند که از هر کدام آنان عزیزی در دوران 
دفاع مقدس به شهادت رسیده و حالا نامش زینت بخش 

فرعی های این کوچه و خیابان عبادی است.
 سرانجام اینکه مرحوم آیت ا... معصومی، نماینده فقید 
ولی فقیه در دانشگاه آزاد و عضو اسبق مجلس خبرگان، 
هم منزلی در این کوچه داشته است که هنگام حضور در 
کنون نیز محل سکونت  مشهد در آن اقامت می کرده و ا

وابستگان ایشان است.

رضاسلیماننوری| تغییرات بافت شهر مشهد در 
دو قرن گذشته به اندازه ای زیاد بوده که فقط 
گون قدیم و جدید  با تطبیق نقشه های گونا
می توان به واقعیت و تاریخچه برخی مسیرهای 

کهن آن پی برد.
 این تغییرات فقط به ساختار بناهای قرارگرفته 
در ایــن مسیرها مــحــدود نــشــده اســت و در 
بسیاری از موارد شامل طول و عرض و حتی 

ابتدا و انتهای آن ها نیز می شود. 
یکی از این موارد، کوچه ای است که مشهدی ها 
آن را با نام »کوی سعادت« یا »شهید محمدزاده 
یک« می شناسند. این کوچه که محدوده ای 
به موازات خیابان عبادی)تقریبا از چهارراه 
بیع تا میدان شهدا(  عبادی کنونی و خواجه ر
ــاری  گـ را بــه خــود اخــتــصــاص داده اســـت، روز
ابتدایش به بالاخیابان )خیابان آیت ا... شیرازی 
کنونی( متصل می شده و انتهایش هم باغات 

مجاور بهره یا همان باروی شهر بوده است.
 با ایــن همه، تحولات بــه وجــودآمــده در این 
محدوده شهر، وضعیت این کوچه را بسیار تغییر 
کنان امروزش هم  داد، تا حدی که بسیاری از سا
از گذشته آن هیچ خاطره ای ندارند. منظورمان 
از گذشته، دورانــی است که این مسیر با نام 

کوچه حوض لقمان خوانده می شد.


